-
~

Ordine del Giorno del 6 : 2 - 2&:’05

&4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N°

Deliberazione n° 6 del 8 ?.,[ LecT

OGGETTO DELLA PROPOSTA

DISPONIBILITA’ AD ACQUISIRE DAL COMUNE DI TARANTO LE APPARECCHIATURE
PER IL PAGAMENTO DELLA SOSTA TARIFFATA (PARCOMETRI).




M&pﬂ.

Azienda per la Mobilitd nell’Area di Taranto

N° 06 del Registro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

n° 06 del 08.02.2008

OGGETTO

DISPONIBILITA’ AD ACQUISIRE DAL COMUNE DI TARANTO LE
APPARECCHIATURE PER IL PAGAMENTO DELLA SOSTA
TARIFFATA (PARCOMETRI).

L’anno duemilaotto, il giorno 08 (otto) del mese di Febbraio, alle ore
09.30, in Taranto e nella sede della Societa, si € riunito in seduta
ordinaria il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

1) Ing. Giuseppe CASATELLO Presidente
2) Dott. Vito SANTORO Vice Presidente
3) Avv. Giulio PICARO Componente

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio |l Dott. Cosimo Rochira.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida
e aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

»>

Questa Societa gestisce dal 1° agosto 2007, a seguito di ordinanza n. 157 del 31.07.07 della
Direzione Polizia Municipale, il servizio della sosta regolamentata nel centro cittadino e nella
frazione di Talsano, affidato con Deliberazioni del Commissario straordinario n. 726/07 e n.
797107,

Il relativo contratto (rep. N. 8327 del 24.05.07) prevede all’'art. 5, comma 9, l'autorizzazione per
I'Azienda “ad utilizzare i sistemi di pagamento piu idonei (parchimetri, grattini, sms, telepark,
ecc.)”.

Per varie motivazioni che consigliarono a quella data di prescindere dall'utilizzo dei beni
materiali riferibili al precedente gestore, ivi compresi i parcometri installati in prossimita delle
aree di sosta a pagamento, detto servizio & stato attivato, e viene a tutt'oggi svolto, con il solo
utilizzo dei tagliandi auto-obliteranti (c.d. “grafta e sosta”).

Nonostante il potenziamento dei punti vendita e la dotazione dello stesso personale addetto ai
controlli di tagliandi auto-obliteranti, tale modalita di vendita non incontra sempre il gradimento
dell'utenza interessata, mentre si riscontrano sempre piu numerosi tentativi di contraffazione dei
predetti tagliandi.

Rilevato che:

>

'Avv. Enrico Claudio Schiavone (interpellato in ordine a possibili rivendicazioni ai sensi dell’'art.
2112 del c.c. da parte degli ex dipendenti del precedente gestore del servizio parcheggi sulla
possibile ricorrenza della fattispecie del trasferimento d’azienda), ha rappresentato con proprio
parere che ['attivazione dei parcometri in questione — previo affidamento degli stessi da parte
del Comune di Taranto allAMAT — non possa ragionevolmente integrare il trasferimento di
impresa ma costituisca mera acquisizione di beni materiali ad incremento delle dotazioni e
dell’organizzazione gia in essere,

Considerato che:

»

Per quanto sopra, potendosi considerare affievoliti - allo stato attuale - i su accennati motivi
ostativi, pud ora essere manifestata la disponibilita dellAMAT ad acquisire in proprieta i
parcometri dislocati in citta, ad un prezzo simbolico che andra stabilito di concerto con
I’Amministrazione Comunale;

a voti unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di manifestare al Comune di Taranto la disponibilita dellAMAT all'acquisizione in
proprieta, ad un prezzo simbolico da stabilirsi di comune accordo, delle apparecchiature
per il pagamento della sosta tariffata (parcometri).

B

firmato: IL SEGRETARIO firmato: IL PRESIDENTE
Dott. Cosimo Rochira Ing. Giuseppe Casatello



" 7 ‘ St
s i m
*, mam 5000

3 S.p.A. -

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

Prot. n°....... 368 8 .......... SUE Taranto Ii ...... 2 ”: EB ZUUB .......

Alla Direzione Polizia Municipale
Dott. Fulvio Loddo

e p.c. Al Sig. Sindaco di Taranto

e p.c. All'Assessore Societa Partecipate

e p.c. All'Assessore ai Lavori Pubblici & Patrimonio

Oggetto: PARCOMETRI.

Con riferimento alla ns. nota del 13/02/2008, prot. 3136/UE, con la quale si
rappresentava la disponibilita della scrivente Societa all'acquisizione immediata dei
| parcometri dislocati nella citta, al fine di poter definire di comune accordo il prezzo
i simbolico da attribuire alle predette apparecchiature, si rappresenta che in tale valutazione
'AMAT sara rappresentata dall'Ing. Gabriele Passeretti, Responsabile Area Tecnica.
Il predetto responsabile € reperibile al n° telefonico 099 7356273.

Distinti saluti

;E% ‘}\ IL PRESIDENTE

Ing. Giu Casatello

W

Societa per Azioni con Socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Taranto
Via C. Battisti, 657 « 74100 Taranto « Tel. 099 7356215 « Fax 099 7794247 « web: www.amat.fa.it » e-mail: amat@amat.ta.it
Codice Fiscale, Partita Iva e N° iscrizione al Registro delle Imprese di Taranto: 00146330733
Capitale sociale: € 8.400.000,00 interamente versato.



j ' S
: : i [
~mau OO0

S.p.A.

Azienda per la Mobilita nell‘Area cli Taranto

Prot, n° ‘SJS 36 JUE Taranto Ii 1 3 FEB. 20"8

---------------------------------------------------------

Al Sindaco di Taranto
All'Assessorato Lavori Pubblici & Patrimonio
All'Assessorato Societa Partecipate
Alla Direzione Polizia Municipale
LORO SEDI

Oggetto : SERVIZIO SOSTA REGOLAMENTATA.

Questa Societa gestisce dal 1° agosto 2007, a seguito di ordinanza n. 157 del 31.07.07

~ della Direzione Polizia Municipale, il servizio della sosta regolamentata nel centro cittadino e nella

frazione di Talsano, affidato con Deliberazioni del Commissario straordinario n. 726/07 e n. 797/07.
Il relativo contratto (rep. N. 8327 del 24.05.07) prevede allart. 5, comma 9, 'autorizzazione “ad
utilizzare i sistemi di pagamento piu idonei (parchimetri, grattini, sms, telepark, ecc.)”.

Per varie motivazioni che consigliarono a quella data di prescindere dall'utilizzo dei beni
materiali riferibili al precedente gestore, ivi compresi i parcometri installati in prossimita delle aree
di sosta a pagamento, detto servizio & stato attivato, e viene a tutt'oggi svolto, con il solo utilizzo
dei tagliandi auto-obliteranti (c.d. “gratta e sosta”), che — malgrado il potenziamento dei punti
vendita e la dotazione dello stesso personale addetto ai controli — non incontra sempre il
gradimento dellutenza interessata, mentre si riscontrano sempre pit numerosi tentativi di
contraffazione dei predetti tagliandi.

Per quanto sopra, potendosi considerare affievoliti - allo stato attuale - i su accennati

~ motivi ostativi, si manifesta la disponibilita ad acquisire in proprieta, ad un prezzo simbolico che

codesta Amministrazione vorra stabilire, i predetti parcometri allo scopo di utilizzarli nello
svolgimento del servizio affidato, previa realizzazione dei necessari interventi manutentivi per la
loro riattivazione.

In attesa di conoscere le determinazioni di codesta Amministrazione al riguardo, si
porgono distinti saluti.

IL PRESIDENTE
Ing. @iyseppe Basatello

Socleta per Azloni con Socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune df Taranto
Via C. Battisti, 657 « 74100 Taranto e Tel. 098 7356215 « Fax 099 7794247 ¢ web: www.amat.{a.if »e-mail: amat@amat.ta.if
Codice Fiscale, Partita Iva e N° iscrizione al Registro delle Imprese di Taranto: 00146330733
Capitale sociale: € 8.400.000,00 interamente versato.




alaeites mrerii r/zfa/éa :Icﬁfhmcma

el
24700 doramts — vinls. W A - ﬁﬁﬁﬂdﬁﬂ//& - /é’y- e g
BLIRAUA mémzn o - s, x/aﬁuam @Btera. e

rRFLE Spett.le

@erTs INRAVED Amat S.p.A

@A mfzm& 4. egr. lng.

P s peific Giuseppe Casatello
Aot ddea srecoris graxen ok seernona

bt flaliir o orein

ath dw i  orecrides

bl /(‘fxwm : %

i Basoono somtane

Oggetto: Attivazione parcometri per il servizio di sosta regolamentata

Riscontro la richiesta formulata da codesta Spettle Societa in relazione alla
problematica in oggetto, significando quanto segue:

E’ evidente che ’opportunitd o meno dell’utilizzo dei parcometri da parte
dell’Amat S.p.A. costituisce valutazione resa necessaria dall’esigenza di evitare
rivendicazioni ai sensi dell'art. 2112 c.c. da parte dei dipendenti della Societd gia
titolare del servizio.

In proposito, pur nella sintesi resa opportuna dalla valenza pratica del quesito
posto, & noto che la normativa regolante la materia non fissa parametri temporali nel
cui ambito e al di fuori dei quali, rispettivamente, il Giudice debba rinvenire o
escludere il configurarsi della fattispecie del trasferimento d’azienda, Si tratta,
pertanto, di un giudizio di merito fondato sulla valutazione di indici rivelatori.

Tra questi rientra certamente il passaggio del complesso di beni utilizzati
nell’esercizio dell’attivita.™  ~ ‘

Cid premesso, in estrema sintesi, nella fattispecie ¢ incontestabile che fin dal

01.08.2007, il servizio di sosta regolamentata affidato a codesta Spett.le Societa sia



ek ervrieo %/1’(04/(: .k:ﬁf/ﬁﬂﬂﬁ
ERRAOEE

stato gestito con propria organizzazione (anche gerarchica), prescindendo dall’utilizzo
di beni materiali riferibili alla precedente titolare del servizio.

Allo stato, pertanto, pur non potendo escludere a priori che la circostanza
possa essere oggetto di menzione nell'ipotesi di contenzioso, ritengo che ’eventuale
riattivazione dei parcometri — previo affidamento degli stessi all’Amat S.p.A. da parte

dell’ Amministrazione comunale — non possa ragionevolmente integrare trasferimento

dotazioni ¢ dell’organizzazione gia in essere, nel rispetto del dettato dell’art. 29 del
d.lgs. n. 276 del 2003. ' |
A disposizione per ogni ulteriore chiarimento

\

|

di impresa ma costituisca mera acquisizione di beni materiali ad incremento delle
Distinti saluti

peE




